

**Constructia unei scene de vara
cu amenajarea zonei de odihna
din r.Riscani, s.Alunis, str.Stefan
cel Mare 78a, situat pe terenul cu
nr.cad.7115114.325, 7115114.175**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1-1
Retele de alimentare cu apeduct si canalizare

Valoarea de deviz 12 553,50 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Наружные сети А				
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	5,9000	124,87 124,87	736,74 736,74
2	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Труба полиэтиленовая комбинированная PN-10 ф25х3,2	m	11,8000	48,96 5,11	577,75 60,28
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,9000	29,33 29,33	173,02 173,02

1	2	3	4	5	6	7
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	1,7700	72,95 70,95	129,12 125,58
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0420	3 191,90 834,29	134,06 35,04
		<i>Total</i>	lei			1 750,69
		Total Наружные сети А Inclusiv salariu				1 750,69 1 130,66
		1.2. Водопроводный колодец СА-1				
6	SD09A	Robinet cu ventil, cu filetul tijei la interior din fonta, cu flanse, drept sau de colt, avind diametrul nominal de 15-20 mm / Vana fonta cu flanse PN16 ф20 Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0500	buc	1,0000	1 153,59 156,09	1 153,59 156,09
7	RCsB30D	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 50 mm	buc	2,0000	535,12 51,08	1 070,25 102,17
8	SA34D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" / Tub de protectie PE100, SDR26, PN10 ф50x6,2 l=200mm	buc	2,0000	51,52 42,57	103,03 85,14
9	AcF13A	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele:50 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,0010	buc	2,0000	545,36 142,84	1 090,72 285,69
		<i>Total</i>	lei			3 417,59
		Total Водопроводный колодец СА-1 Inclusiv salariu				3 417,59 629,09
		1.3. Водомерный узел				

1	2	3	4	5	6	7
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран ф20 Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150	buc	2,0000	125,29 21,76	250,58 43,52
11	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" / Фильтр сетчатый ф20 Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0100	buc	1,0000	601,38 217,58	601,38 217,58
12	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" / Обратный клапан ф20 Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0200	buc	1,0000	140,45 17,03	140,45 17,03
13	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран трехходовой ф20 Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150	buc	1,0000	304,26 21,76	304,26 21,76
		<i>Total</i>	lei			1 296,67
		Total Водомерный узел Inclusiv salariu				1 296,67 299,89
		<i>Total</i>	lei			6 464,95
		CAS	24 %			494,31
		Cheltuieli de transport	8 %			255,41
		<i>Total CD</i>				7 214,67
		Cheltuieli de regie	8 %			577,17
		<i>Total cu CR</i>				7 791,84
		Beneficiu	4 %			311,68
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				8 103,52 2 059,64
		2. Lucrari de montare				
14	SE53A	Contor de apa cu palete,cu racorduri olandeze, avind diametrul de 20-30 mm Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,0130	buc	1,0000	94,60 94,60	94,60 94,60

1	2	3	4	5	6	7
15	IA18B	Armături fine pentru cazanele de încălzire centrală: hidrometru sau manometru cu robinet de control / Манометр	buc	1,0000	40,70 37,84	40,70 37,84
		<i>Total</i>	lei			135,30
		CAS	24 %			31,79
		Cheltuieli de transport	8 %			0,23
		<i>Total CD</i>				167,32
		Cheltuieli de regie	60 %			79,46
		<i>Total cu CR</i>				246,78
		Beneficiu	4 %			9,87
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				256,65 132,44
		3. Utilaj				
16		Водомер х.в ф20 (МТК)	buc	1,0000	1 829,17 0,00	1 829,17 0,00
17		Манометр показывающий	buc	1,0000	247,00 0,00	247,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			2 076,17
		<i>Cmd</i>	1,2 %			24,91
		Total Utilaj Inclusiv salariu				2 101,08

		Total	lei	10 461,25
		TVA	20 %	2 092,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		12 553,50 2 192,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unei scene de vara
cu amenajarea zonei de odihna
din r.Riscani, s.Alunis, str.Stefan
cel Mare 78a, situat pe terenul cu
nr.cad.7115114.325, 7115114.175**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-1-1
Retele de alimentare cu apeduct si canalizare

Valoarea de deviz 12 553,50 lei

Intocmit in prețuri curente 14.07.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	0,7560	94,60	71,52
2.	7134050013250	Izolator	h-om	3,0200	94,60	285,69
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	6,7200	94,60	635,72
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	94,60	37,84
5.	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,4248	94,60	40,19
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,3149	94,60	1 070,38
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2124	94,60	20,09
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3240	94,60	30,65
		Total manopera				2 192,08

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0036	280,00	1,01
2.	16	Водомер х.в ф20 (МТК)	buc	1,0000	1 829,17	1 829,17
3.	17	Манометр показывающий	buc	1,0000	247,00	247,00
4.	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,0060	380,00	2,28
5.	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	9,3894	14,80	138,96
6.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0340	36,00	1,22
7.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0180	21,00	0,38
8.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0140	48,00	0,67
9.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0120	48,00	0,58
10.	25132066215001	Banda de avertizare	m	12,7440	4,52	57,60
11.	25212167100011 1	Труба полиэтиленовая комбинированная PN-10 ф25х3,2	m	11,8354	24,10	285,23
12.	25221033048402	Tub de protectie PE100, SDR26, PN10 ф50х6,2 l=200mm	m	0,4000	30,58	12,23
13.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,6420	2,77	1,78
14.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	460,00	0,09
15.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0180	25,33	0,46

16.	29131242042102	Обратный клапан ф20	buc	1,0200	121,00	123,42
17.	29131245030001	Vana fonta cu flanse PN16 ф20	buc	1,0500	950,00	997,50
18.	29131245031502	Кран ф20	buc	2,0300	102,00	207,06
19.	29131245031503	Кран трехходовой ф20	buc	1,0150	278,33	282,50
20.	29241273220651	Фильтр сетчатый ф20	buc	1,0100	380,00	383,80
21.	3720107307056	Cilti bituminati	kg	3,6837	180,00	663,07
22.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1770	20,00	3,54
23.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0020	25,00	0,05
24.	4100126202818	Apa	m3	0,0316	20,00	0,63
25.	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0170	1 850,00	31,45
Total materiale de construcții						5 271,68

Utilaje de construcții:

1.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,4720	120,00	56,64
2.	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,5200	1 800,00	936,00
3.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,3961	250,00	99,02
4.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0120	250,00	3,00
5.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,4720	250,00	118,00
Total utilaje de construcții						1 212,66

Total	lei	10 461,25
TVA	20 %	2 092,25

Total deviz: 12 553,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Constructia unei scene de vara cu amenajarea zonei de odihna din r.Riscani, s.Alunis, str.Stefan cel Mare 78a, situat pe terenul cu nr.cad.7115114.325, 7115114.175

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Наружные сети А				

1	2	3	4	5	6	7
1	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			124,87 124,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	94,60	124,87
		Cheltuieli directe	lei			736,74
2	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Труба полиэтиленовая комбинированная PN-10 φ25x3,2	m			48,96 5,11
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	94,60	3,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	94,60	1,70
	252121671000111	Труба полиэтиленовая комбинированная PN-10 φ25x3,2	m	1,0030	24,10	24,17
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	4,52	4,88
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0400	250,00	10,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,0400	120,00	4,80
		Cheltuieli directe	lei			577,75
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			29,33 29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
		Cheltuieli directe	lei			173,02
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			72,95 70,95
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	94,60	70,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	2,00
		Cheltuieli directe	lei			129,12
5	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			3 191,90 834,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,29
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	250,00	2 357,62
		Cheltuieli directe	lei			134,06
		1.2. Водопрводный колодец СА-1				
6	SD09A	Robinet cu ventil, cu filetul tijei la interior din fonta, cu flanse, drept sau de colt, avind diametrul nominal de 15-20 mm / Vana fonta cu flanse PN16 φ20 Material marunt (surub, saiba, piulita, ciment, etc)=1,0500	buc			1 153,59 156,09
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	94,60	156,09
	29131245030001	Vana fonta cu flanse PN16 φ20	buc	1,0000	950,00	997,50
		Cheltuieli directe	lei			1 153,59
7	RCsB30D	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 50 mm	buc			535,12 51,08
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3780	94,60	35,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1620	94,60	15,32
	5001000100135	Freza cu carota diamanta	buc	0,0085	1 850,00	15,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0158	20,00	0,32
	2952260003903	Masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul maxim de 60 mm	h-ut	0,2600	1 800,00	468,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 070,25
8	SA34D	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 2" / Tub de protectie PE100, SDR26, PN10 ϕ 50x6,2 l=200mm	buc			51,52 42,57
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	94,60	42,57
	25221033048402	Tub de protectie PE100, SDR26, PN10 ϕ 50x6,2 l=200mm	m	0,2000	30,58	6,12
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0170	36,00	0,61
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0090	21,00	0,19
	2735725903453	Sirna pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,0090	25,33	0,23
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0070	48,00	0,34
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,3210	2,77	0,89
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	460,00	0,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0018	280,00	0,50
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			103,03
9	AcF13A	Incastrarea capetelor cu bitum si cilti bituminati la tuburile de protectie cu diametrele:50 mm Material marunt (guseuri de suport, dopuri de lemn)=1,0010	buc			545,36 142,84
	7134050013250	Izolator	h-om	1,5100	94,60	142,84
	2320322600195	Bitum pentru lucrarile de constructii	kg	4,6900	14,80	69,48
	3720107307056	Cilti bituminati	kg	1,8400	180,00	331,54
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0060	250,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 090,72
		1.3. Водомерный узел				
10	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран ϕ 20 Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150	buc			125,29 21,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	94,60	21,76
	29131245031502	Кран ϕ 20	buc	1,0000	102,00	103,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			250,58
11	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" / Фильтр сетчатый ϕ 20 Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,0100	buc			601,38 217,58
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	94,60	217,58
	29241273220651	Фильтр сетчатый ϕ 20	buc	1,0000	380,00	383,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			601,38
12	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" - 1" / Обратный клапан ϕ 20 Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0200	buc			140,45 17,03
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	94,60	17,03
	29131242042102	Обратный клапан ϕ 20	buc	1,0000	121,00	123,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			140,45
13	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" / Кран трехходовой ϕ 20 Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,0150	buc			304,26 21,76
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2300	94,60	21,76
	29131245031503	Кран трехходовой ϕ 20	buc	1,0000	278,33	282,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			304,26
		2. Lucrari de montare				
14	SE53A	Contor de apa cu palete,cu racorduri	buc			94,60

1	2	3	4	5	6	7
		olandeze, avind diametrul de 20-30 mm Material marunt (fuior cinepa, grund miniu de plumb etc)=1,0130				94,60
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0000	94,60	94,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94,60
15	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control / Манометр	buc			40,70
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	94,60	37,84
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0060	380,00	2,28
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0120	48,00	0,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40,70
		3. Utilaj				
16		Водомер х.в ф20 (МТК)	buc			1 829,17
						0,00
	16	Водомер х.в ф20 (МТК)	buc	1,0000	1 829,17	1 829,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 829,17
17		Манометр показывающий	buc			247,00
						0,00
	17	Манометр показывающий	buc	1,0000	247,00	247,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			247,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.